
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Piero Fabrizio PUGGELLI

SETTORE PROVVEDITORATO, GARE, CONTRATTI E MANUTENZIONE SEDI

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000724

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DELIBERA CONS. REGIONALE n. 8 del 30-08-2017 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 604 - Data adozione: 23/07/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Servizi di agenzia di stampa e del servizio di agenzia video giornalistica e produzione servizi multimediali” – Lotto 1- Servizio di agenzia di stampa per notiziario generale quotidiano in lingua italiana (nazionale, estero, Europa) e regionale. Dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione  e impegni di spesa. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 29/07/2019 -



IL DIRIGENTE 

VISTI 

- la legge regionale 5 febbraio 2008 n. 4 e successive modificazioni e integrazioni “Autonomia 

dell’Assemblea legislativa regionale”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”s.m.i.; 

- la legge regionale 13 luglio 2007 n. 38 “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla 

sicurezza e regolarità del lavoro”, così come modificata dalla legge regionale 2 ottobre 2017 n. 54 

“Disposizioni regionali in materia di contratti pubblici. Modifiche alla L.R. 38/2017”; 

- Regolamento 27 maggio 2008, n. 30/R “Regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 

Luglio 2007, n. 38”; 

- la legge regionale 8 gennaio 2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale”; 

- il Regolamento 27 giugno 2017, n. 28 “Regolamento interno di amministrazione e contabilità” - RIAC; 

- il Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020 del Consiglio regionale, 

Deliberazione Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2018, n. 10; 

- deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”: 

VISTE le seguenti deliberazioni dell'Ufficio di presidenza: 

 15 gennaio 2019, n. 1, “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021”; 

 15 gennaio 2019, n. 2, “Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”; 

VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di previsione finanziario 

per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di presidenza di variazione al 

documento tecnico di accompagnamento e al bilancio gestionale per l’anno 2019; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 18 luglio 2019, n. 72 “6^ variazione al 

documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e conseguente variazione al 

bilancio gestionale”. 

Richiamati: 

- il decreto dirigenziale del giorno 8 giugno 2018, n. 476 “Indizione di una procedura aperta, suddivisa 

in lotti, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016, per l’appalto dei servizi di agenzia di stampa e del 

servizio di agenzia video giornalistica e produzione servizi multimediali”, con il quale si è proceduto tra 

l’altro: 

http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2007-07-13;38
http://raccoltanormativa.consiglio.regione.toscana.it/articolo?urndoc=urn:nir:regione.toscana:legge:2007-07-13;38


 all’assunzione di una prenotazione di impegno di spesa di € 122.855,20 incluso IVA al 4% sul 

capitolo U/10325 (codifica V livello U 1.03.02.05.003) del bilancio di previsione 2018-2020, 

esercizio 2019, a favore della ditta aggiudicataria del lotto n. 1, dando atto che tale obbligazione è 

esigibile entro il 31.12.2019; 

 all’assunzione di una prenotazione di un impegno di spesa di € 147.426,24 incluso IVA al 4% sul 

capitolo U/10325 (codifica V livello U 1.03.02.05.003) del bilancio di previsione 2018-2020, 

esercizio 2020, a favore della ditta aggiudicataria del lotto n. 1, dando atto che tale obbligazione è 

esigibile entro il 31.12.2020; 

- il decreto dirigenziale del giorno 8 agosto 2018, n. 664 “Procedura aperta, suddivisa in lotti, ai sensi 

dell’art. 60 del Dlgs 50/2016, per l’appalto dei servizi di agenzia di stampa e del servizio di agenzia 

video giornalistica e produzione servizi multimediali: modifica parziale ed integrazione allegati”, con il 

quale si è proceduto ad modificare parzialmente ed integrare la documentazione di gara; 

- il decreto del Segretario Generale del Consiglio regionale del 5 novembre 2018, n. 16 (poi modificato 

con decreto del Segretario Generale del Consiglio regionale del 20 novembre 2018, n. 19) con il quale 

si è provveduto a nominare apposita Commissione per la valutazione dell’offerta tecnica, ai sensi 

dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 83, comma 4, del  Regolamento interno n. 28/2017; 

- il decreto dirigenziale del giorno 26 novembre 2018, n. 952 di approvazione dei verbali di gara relativi 

alla ammissione/esclusione degli operatori economici che hanno presentato offerta relativa alla gara 

per “Servizi di agenzia di stampa e del servizio di agenzia video giornalistica e produzione servizi 

multimediali” - Lotto 1- Servizio di agenzia di stampa per notiziario generale quotidiano in lingua 

italiana (nazionale, estero, Europa) e regionale”, con il quale sono state ammesse al prosiego Agenzia 

ANSA – Agenzia Nazionale Stampa Associata – Soc. Cooperativa, Com.è Comunicazione & Editoria 

S.r.l. e RTI Adnkronos – AGI che hanno presentato un’offerta; 

- il decreto dirigenziale del 27 febbraio 2019, n. 137 (Riduzione parziale di prenotazione impegno di 

spesa e proroga fino al 31 maggio 2019 della fornitura del servizio di agenzia di stampa giornalistica e 

video giornalistica e del servizio di agenzia di stampa nazionale, regionale, generale e per argomenti 

selezionati), con il quale è stata disposta, tra l’altro, la riduzione parziale della prenotazione di 

impegno di spesa n. 201886/2019 sul capitolo 10325 annualità 2019 (codifica V livello U 

1.03.02.05.003), assunta con decreto n. 476/2018, sul bilancio di previsione 2018-2020 per l’annualità 

2019 a favore della ditta aggiudicataria del Lotto 1 di un importo pari a € 15.000,00 al fine di liberare 

risorse necessarie per nuovi affidamenti; 

- il decreto dirigenziale del 29 marzo 2019, n. 221 (Decreto dirigenziale 8.06.2018 n. 476 “Indizione di 

una procedura aperta, suddivisa in lotti, ai sensi dell’art. 60 del Dlgs 50/2016, per l’appalto dei servizi 

di agenzia di stampa e del servizio di agenzia video giornalistica e produzione servizi multimediali” - 

Previsione modalità stipulazione del contratto - Rettifica ed integrazione), con il quale si è individuata 

la forma della scrittura privata, in modalità elettronica, come quella più congrua per la stipulazione 

dei contratti di affidamento dei lotti nn. 1, 2 e 3, con ciò rettificando quanto, sul punto, risulta dal 

decreto 8.06.2018 n. 476; 

- il decreto dirigenziale del 3 aprile 2019, n. 230 (Servizi di agenzia di stampa e del servizio di agenzia 

video giornalistica e produzione servizi multimediali” – Lotto 1- Servizio di agenzia di stampa per 

notiziario generale quotidiano in lingua italiana (nazionale, estero, Europa) e regionale (CIG 

7522957C7F): aggiudicazione a favore del costituendo RTI Adnkronos – AGI), con il quale è stata 



disposta l’aggiudicazione non efficace (già aggiudicazione provvisoria) in attesa dei controlli di legge 

del servizio oggetto del Lotto 1 per 22 mesi (CIG 7522957C7F) a favore del costituendo RTI Adnkronos 

- AGI (Mandante ADNKRONOS S.p.A. uni personale con sede e domicilio fiscale in Piazza Mastai, 9 - 

00153 Roma (RM) Iscrizione al Registro delle Imprese e codice fiscale n. 00453850588 e partita IVA n. 

00897471009 – Mandataria Agenzia Giornalistica Italia S.p.A. con sede e domicilio fiscale in Via 

Ostiense, 72 - 00154 Roma (RM) Iscrizione al Registro delle Imprese e codice fiscale 00441140589 

partita IVA 00893701003), che ha offerto un prezzo, espresso in ribasso percentuale corrispondente 

al 43,00% sull’importo soggetto al ribasso di euro 259.886,00 al netto dell’IVA al 4%; 

PRESO ATTO del positivo esito dei controlli eseguiti sull’aggiudicatario in merito al possesso dei requisiti 

di ordine generale ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, eseguiti dal competente Settore 

Provveditorato, gare, contratti e manutenzione sedi agli atti d’ufficio e tecnico economici eseguiti dal 

Capo Ufficio Stampa come da nota dello stesso conservata agli atti; 

RITENUTO di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei “Servizi di agenzia di stampa e del servizio di 

agenzia video giornalistica e produzione servizi multimediali” – Lotto 1- Servizio di agenzia di stampa per 

notiziario generale quotidiano in lingua italiana (nazionale, estero, Europa) e regionale”, per 22 mesi (CIG 

7522957C7F) a favore del costituendo RTI Adnkronos - AGI (Mandante ADNKRONOS S.p.A. uni personale 

con sede e domicilio fiscale in Piazza Mastai, 9 - 00153 Roma (RM) Iscrizione al Registro delle Imprese e 

codice fiscale n. 00453850588 e partita IVA n. 00897471009 – Mandataria Agenzia Giornalistica Italia 

S.p.A. con sede e domicilio fiscale in Via Ostiense, 72 - 00154 Roma (RM) Iscrizione al Registro delle 

Imprese e codice fiscale 00441140589 partita IVA 00893701003), che ha offerto un prezzo, espresso in 

ribasso percentuale corrispondente al 43,00% sull’importo soggetto al ribasso di euro 259.886,00 al 

netto dell’IVA al 4%; 

RITENUTO di finanziare la spesa complessiva di euro 154.060,42 inclusa IVA al 4% relativa all’affidamento 

del servizio di cui al presente atto, assumendo i seguenti impegni di spesa sul capitolo 10325 del bilancio 

di previsione per gli anni 2019 – 2021 (codifica V livello U 1.03.02.05.003): 

esercizio 2019: 

- un impegno di spesa di euro 35.013,73 compresa IVA al 4% mediante trasformazione parziale della 

prenotazione di spesa n. prenotazione n. 201886/2019 dando atto che la prestazione è esigibile entro 

il 31/12/2019; 

esercizio 2020: 

- un impegno di spesa di euro 84.032,96 compresa IVA al 4%, mediante trasformazione parziale della 

prenotazione di spesa prenotazione n. 201890/2020, dando atto che la prestazione è esigibile entro il 

31/12/2020; 

esercizio 2021: 

- un impegno di spesa di euro 35.013,73 compresa IVA al 4%, sul Capitolo di spesa 10325 del bilancio di  

orevisione 2019-2021 annualità 2021 che presenta la necessaria disponibilità, dando atto che la 

prestazione è esigibile entro il 31/12/2020; 

RITENUTO, inoltre, ridurre le seguenti prenotazioni a seguito della minore spesa in sede di 

aggiudicazione assunte con decreto dirigenziale n. 476/18: 

- una riduzione di euro 72.841,47 della prenotazione n. 201886/2019, tenuto conto dell’ulteriore 

riduzione di euro 15000,00 effettuata con decreto dirigenziale n. 137/2019; 



- una riduzione di euro 63.393,28 della prenotazione n. 201890/2020; 

DATO ATTO che: 

- ai sensi e per gli effetti dell’articolo 6-bis della legge 241/1990, non sussiste da parte del sottoscritto 

alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in oggetto;  

- si procederà  alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità elettronica; 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della pubbliche amministrazioni ); 

Per le motivazioni esposte in narrativa: 

DECRETA 

1) di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione dei “Servizi di agenzia di stampa e del servizio di agenzia 

video giornalistica e produzione servizi multimediali” – Lotto 1- Servizio di agenzia di stampa per 

notiziario generale quotidiano in lingua italiana (nazionale, estero, Europa) e regionale”, per 22 mesi 

(CIG 7522957C7F) a favore del costituendo RTI Adnkronos - AGI (Mandante ADNKRONOS S.p.A. uni 

personale con sede e domicilio fiscale in Piazza Mastai, 9 - 00153 Roma (RM) Iscrizione al Registro 

delle Imprese e codice fiscale n. 00453850588 e partita IVA n. 00897471009 – Mandataria Agenzia 

Giornalistica Italia S.p.A. con sede e domicilio fiscale in Via Ostiense, 72 - 00154 Roma (RM) 

Iscrizione al Registro delle Imprese e codice fiscale 00441140589 partita IVA 00893701003), che ha 

offerto un prezzo, espresso in ribasso percentuale corrispondente al 43,00% sull’importo soggetto al 

ribasso di euro 259.886,00 al netto dell’IVA al 4%; 

2) di finanziare la spesa complessiva di euro 154.060,42 inclusa IVA al 4% per l’affidamento del servizio 

di cui al presente atto per il periodo dal 01/08/2019 al 31/05/2021, assumendo i seguenti impegni di 

spesa sul capitolo 10325 del bilancio di previsione per gli anni 2019 – 2021 (codifica V livello U 

1.03.02.05.003): 

 esercizio 2019: impegno di spesa di euro 35.013,73 compresa IVA al 4% mediante trasformazione 
parziale della prenotazione di spesa n. prenotazione n. 201886/2019 dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31/12/2019; 

 esercizio 2020: impegno di spesa di euro 84.032,96 compresa IVA al 4%, mediante trasformazione 
parziale della prenotazione di spesa prenotazione n. 201890/2020, dando atto che la prestazione è 
esigibile entro il 31/12/2020; 

 esercizio 2021: impegno di spesa di euro 35.013,73 compresa IVA al 4%, sul Capitolo di spesa 
10325 del bilancio di  orevisione 2019-2021 annualità 2021 che presenta la necessaria disponibilità, 
dando atto che la prestazione è esigibile entro il 31/12/2021; 

3) di ridurre le seguenti prenotazioni a seguito della minore spesa in sede di aggiudicazione assunte 

con decreto dirigenziale n. 476/18: 

- una riduzione di euro 72.841,47 della prenotazione n. 201886/2019; 

- una riduzione di euro 63.393,28 della prenotazione n. 201890/2020; 



4) di rinviare ad atti successivi la liquidazione della spesa di cui ai punti precedenti, dietro 

presentazione di regolari fatture, ai sensi dell’art. 33 del RIAC, dopo aver verificato che le prestazioni 

eseguite corrispondano alla qualità e quantità richieste; 

5) di dare atto che si procederà  alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità 

elettronica; 

6) di provvedere agli adempimenti di pubblicità di cui all’articolo 37 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte della pubbliche amministrazioni). 



RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-07-23T16:33:25+0200
	firma dirigente


		2019-07-25T14:15:53+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-07-29T15:22:10+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2019-07-29T15:32:37+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




